第 3 回理事会 議事録

日  時： 平成 27 年 6 月 12 日（金）11：50～12：50

場  所： 東京大学柏キャンパス新領域環境棟会議室 4

出席者： 長谷川会長，木谷，大塚各副会長，伊藤常務理事，太田，奥村，長田，金，塩﨑，清水，高見，茶石，塚本，

徳永，原，宮崎，向山各理事， 奥田，中嶋各監事

陪  席： 熊谷（事務局），高橋広報・情報委員会委員長，蚊爪総務副委員長

議事内容：

1．前回議事録の確認

・平成 27 年 5 月 22 日開催の第 2 回理事会の議事録案が承認された．

2．審議事項

（1）会員状況

・6 月 11 日時点で，正会員 5 名，学生会員 1 名の入会を承認し，個人会員が 1908 名になることを確認した．

（2）協賛・共催依頼： 以下の 2 件を承認した．

・日本地質学会第 122 年学術大会（長野大会）巡検の協賛

・shamen-net 研究会「メンテナンスを考える」-社会インフラのモニタリング-の共催

（3）19 日地すべり学会シンポ後災害報告会

・地すべり学会と合同で，ネパール地震災害報告会（6月19日，東京大学武田ホール）を実施することが承認され，

ニューズリストで会員に周知することとした．

（4）ネパール災害調査報告

・地すべり学会の作成したネパール災害調査報告（パワーポイントスライド）に応用地質学会が協力した箇所があ

るため，地すべり学会の HP とリンクするなどして，学会員に情報提供することとした．

（5）2015 年度猿橋賞の受賞候補者の推薦

・ニューズリストと学会 HP で猿橋賞の案内を出すこととした．

3．報告事項

（1）収支状況

・4 月と 5 月の収支状況の報告があった．

（2）アジアシンポジウム

・アジアシンポの予算で作成する日本語パンフレットは，6 月中に完成の予定である．

・要旨集の表紙等は，作業を効率化させるため，編集 WG で決定して良いこととした．

（3）東日本大震災の総合対応に関する日本学術会議学協会連絡会参加報告

・来年 1 月 9 日（土）の午後にシンポジウムを開催することが報告された．

・今後の新体制についても参加する方向で検討することとした．

（4）日本地球惑星科学連合 第 12 回学協会長会議

・学会誌の authorship についての規定と二重投稿についての規定については，編集委員会等で検討する

こととした．

（5）日本工学会総会

・大塚副会長が参加し，11 月に京都で開催される第 5 回世界工学会議（WECC2015）の概要等が報告された．

（6） 【メール審議】「原子力総合シンポジウム 2015」をメール審議し，共催を了承したことが報告された．

（7）籾倉名誉会員の追悼文

・大八木規夫名誉会員の執筆による追悼文を 8 月号に掲載予定であることが報告された．

4．その他（各委員会・支部からの報告）

・教育普及委員会

→国立大学 19 学科声明についてはニューズリストで会員に周知することとした．

→ボーリングコアの見方講座（平成 27 年度応用地質技術入門講座）の応募状況等が報告された．

・九州支部

→国際リニアコライダー調査検討委員会の成果を「応用地質」に投稿する方向であることが報告された．